Hatte somit Bodelschwingh mit der Begründung der Andacht zum h. Kreuz einen neuen Pfad eingeschlagen, so blieb er doch in seinen anderen lebenswilligen Schenkungen ganz in den Bahnen seiner verstorbenen Amts-genossen. Er kann daher mit vollem Recht als ein Vertreter der besten Traditionen aus den vorreformatorischen Zeiten des Domkapitels ange-sprochen werden.

Ven. *juxtaque clarus equestris ordinis vir d. Adolphus de Bodelschwynge huic augusti Monasteriensis templi canonicus dum adhuc viveret diuinum cultum augere cupiens instituit, singulis sextis ferijs in ipsa eiusdem templi (quod aiunt) naui summa cum pietate cantatum iri antiphonam dictam tenebre facte sunt ad refricandum pijs hominibus eternam sacrosanctissimi dominice passionis misterij memoriam ea tamen conditione, ut in ipso statim descensu chori medij templi antiphona illa o crux benedicta primum debeat cantari atque antea crux illa per vicarium chori deferri. Deinde principalis antiphona tenebre, ut dictum est, cantabitur. Qua antiphona finita versiculos adoramus te Cristo et benedicimus, etiam collecta oremus gregem tuum' etc. Postea juenes cereos portantes tribus vicibus tractum cantabunt o crux aue spes unica; chorus respondebit: Hoc gratioso tempore vel passionis tempore pro ipsis temporis ratione et cum ultimo versu: te summa deus chorum ascendendo.*

Item ut huismodi institutionis memoria perpetuis futuris temporiibus in predicta ecclesia agatur, donauit idem ven. d. prefatus duo millia floren ren. pro annuis redditibus comparandis sic distribuendis: canonicis nostris cuilibet XII den. et canonicis veterisecclesie presentibus cuilibet VI den., ceteris vicarijs et officiantibus nostre et veteris eccl-

siarum ac capeliarum intra emunitatem maioris ecclesie presentibus cuilibet III den., vicario chori in cappa crucem deferenti et collectam legenti IIII den., succentori VI den., aluino III den., choralibus cuilibet II den., item ordinatoribus sacerdoti collectam legenti librum presentantibus pro laboribus suis per annum simul VI sol., camerarijs processionem cum baculis sequentibus et quatuor custodibus, signum pulsandi campanario exhibenti cuilibet II den., campanario IIII den., juuenibus cereos portantibus et o crux cantantibus cuilibet II den. Et huiusmodi cereos bursarius semper de eiusdem redditibus fieri faciet. Item bursario pro suo labore ministrationis singulis annis unus florenus ren., Isacellano eiusdem bursarij pro suo labore singulis annis dimidius florenus.

Obijt antem idem ven. d. anno nostre salutis XV^cXLI ipsa die Valentini martiris. Cuius anima supernis ciuibus et spiritibus societur. Amen.

Preterea idem ven. d. donauit et legauit ven. dominis decano et capitulo ecclesie Monasteriensis quadringentos flor. ren. pro redditibus viginti flor. ren. comparandis pro duabus memorij obseruandis, quarum prima obseruabitur in suo anniversario scilicet ipsa die Valentini martyris, secunda autem crastino Cuniberti episcopi. Et in qualibet memoria ponetur candela de dimidia cere libra; cuilibet vicario et officianti in commendacione presenti dabuntur III den., camerarijs simul VI den., choralibus III solid., quinque custodibus II den. Residuum diuidetur inter canonicos presentes.

Item adhuc legauit pro memoria Ernesti de Bodelswynge et Sophie de Horst parentum suorum centum et viginti floren. ren. pro redditibus sex floren.[¶] ren., que obseruabitur XIIII mensis Martij. Et ponetur candela de dimidia libra cere. Singulis autem vicarijs leuitis et officiantibus dabuntur in commendatione III den., choralibus II solid., camerarijs et quinque custodibus cuilibet II den. Residuum inter dominos presentes diuidetur.

Insuper adhuc donauit et legauit quingentos floren. ren. pro redditibus annuis viginti quinque floren. ren., simili modo in summa missa (ut quandam ven. d. Hinricus Hake decanus ecclesie Monasteriensis cepit et instituit) perpetue ministrandos. Et ubi illa ministratio cessaverit hec immediate sequetur et ministrabitur, donec huiusmodi redditus durauerint] hac tamen conditione excepta, quod Hinricus Roit Voß famulus domin. defuncti in istis redditibus scilicet XXV floren. ren. habebit usufructum et illo defuncto tunc fiet ministratio supra scripta.

Item donauit idem d. v. et legauit ad fabricam ecclesie Monasteriensis centum floren. ren. pro redditibus quinque flor. ren., de quibus magister

fabrice in anniversario d. defuncti ponet ante venerabile sacramentum candelam de libra cere.

Item legauit ad elemosinam eiusdem ecclesie ducentos floren. ren. pro redditibus decem floren. ren. pro pane in anniversario eiusdem domini pauperibus erogando. Et elemosinarius habebit pro laboribus suis III sol., ut latius in testamento d. testatoris defuncti specificatur.

Item ob memoriam eiusdem ven. quondam d. Adolphi de Bodelswynge de tertia parte bonorum suorum post testamenti executionem superfluorum adiuncta etiam aliunde aliqua parte assignati et traditi per executores eiusdem ad bursam dominorum illiusque perpetuam custodiam redditus triginta flor. aureorum ren. ministrandi ex eadem bursa annuatim pauperibus ut sequitur, de quibus in primis d. bursarius habebit medium florenum ac eius pro tempore capellanus $\frac{1}{2}$ flor., ut ministratio infrascripta probe, fideliter et utiliter ministretur. De reliquo primo emetur inuolucrum panni grisei Tremoniensis vulgariter eyn Dorthmens grauu particulatim partiendum pauperibus communibus cuique pro sua indigentia.

Deinde restantis summe una pars distribuetur pauperibus fratribus de obseruantia pro suis occurrentibus in dies necessitatibus in communes privatis singulis.

Altera et secunda pars diuidetur pauperibus ancillis in subsidium dotis et matrimonij, Christo nubere volentibus non exclusis.

Tertia denique pars ministrabitur domesticis et privatis verecundis pauperibus vulgariter Husarmen etiam domos pauperum intrare uolentibus aliquo subsidio non denegato.

Omnia autem et singula suprascripta ministrabuntur et partientur pro rationabili iudicio et conscientia ministrantis.

St. A. M. Mj. I, 10, 229 ff.